
 

 
 

  
................................................................... 

... 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N.38 del registro 
 
Data 10/04/2025 

PROGETTI DI DISSESTO IDROGEOLOGICO - APPROVAZIONE 
PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO PER L'INTERVENTO DI 
MESSA IN SICUREZZA DEL MURAGLIONE DELLA FORTEZZA 
PONTIFICIA DEL COMUNE DI ROCCA DI PAPA 

 
 
L’anno duemilaventicinque, il giorno dieci del mese di Aprile alle ore 17.45 e seguenti si è riunita nella sala delle adunanze del 
suddetto Comune, la Giunta Comunale con la presenza dei signori: 
 

 
  Presenti Assenti 

Massimiliano Calcagni Sindaco P  

Atripaldi Ottavio Vice Sindaco P  

Carbone Luisa Assessore P  

Colantonio Ivan Assessore  X 

Bianchini Manuela Assessore P  

    

 
 
 
 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del T.U. n. 267/2000), il 

Segretario Comunale Moreschini Marco.  

Il Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato. 



 
La Giunta comunale 

 
Vista: 

•  la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020- 2022”; 
 

Premesso: 
• che, in particolare, l’articolo 1, commi da 51 a 58, della richiamata legge 27 dicembre 

2019, n. 160 (in S.O. n. 45/L alla G.U. n. 304 del 30 dicembre 2019), e successive 
modifiche ed integrazioni,  disciplina l’assegnazione di contributi agli enti locali per la 
spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza 
del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico 
delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti locali, nonché per 
investimenti di messa in sicurezza di strade, soggetti a rendicontazione, per l’anno 2022; 

• che il Decreto Legge n°115 del 09/08/2022, con avviso di pubblicazione sulla G.U.R.I. 
Serie generale - n. 185 del 9 Agosto 2022, ha assegnato il contributo agli enti locali le cui 
richieste sono riportate nella graduatoria allegata al decreto; 

• che l'articolo 1, comma 53 -ter della legge 27 dicembre 2019, n.160, come integrato 
dall’art. 16, comma 3, del decreto legge del 09/08/2022 n. 115 (in G.U.R.I. Serie generale 
n. 185 del 09/08/2022)  ha previsto, relativamente al contributo in esame, che le risorse 
assegnate agli enti locali per l’anno 2022, sono state incrementate di 350 milioni di euro 
mediante l’utilizzo delle corrispondenti risorse stanziate per l’anno 2023, di concerto con 
il Ministero dell’economia e delle finanze del 10 giugno 2022; 

• che la XI Comunità Montana dei Castelli Romani e Prenestini ha accettato il contributo in 
essere; 

• che il comunicato del Ministero dell'interno del 5 novembre 2022, pubblicato sul sito 
della Direzione Centrale della Finanza Locale, ha individuato gli enti beneficiari tenuti a 
confermare l’interesse al contributo; 

• che in virtù del citato articolo 1, comma 51-bis, gli enti beneficiari sono tenuti al rispetto 
degli obblighi di cui al comma 56 del predetto articolo 1, della legge 27 dicembre 2019, 
n. 160, a decorrere dalla data di pubblicazione del D.M 7.12.2020 di assegnazione del 
Ministero dell’Interno Dipartimento per Gli Affari Interni e Territoriali Direzione 
Centrale per la Finanza Locale; 
 

ACCERTATO: 
• che la XI Comunità Montana dei Castelli Romani e Prenestini è risultata assegnataria di 

tre distinti contributi per progettazione di tipologia A (interventi di messa in sicurezza del 
territorio a rischio idrogeologico), così suddivisi: 
✓ Area 1 – Comuni di Zagarolo, Gallicano nel Lazio, San Cesareo e Colonna CUP 

B33C22000210001 per un importo di € 185.000,00; 
✓ Area 2 – Comuni di Grottaferrata, Frascati, Rocca di Papa, Monte Porzio Catone, 

Montecompatri e Rocca Priora CUP B23C22000130001 per un importo di € 
280.000,00; 

✓ Area 3 – Comuni di Cave, Genazzano e Palestrina CUP B13C22000160001 per un 
importo di € 185.000,00; 

• che la XI Comunità Montana dei Castelli Romani e Prenestini per conto degli enti locali 
finanziati è tenuta ad affidare la progettazione entro tre mesi decorrenti dalla data di 
emanazione del presente decreto; 
 

VISTA la nota n° 7012/2022 con la quale l’Ente montano richiedeva ai Sindaci del proprio 
territorio l’indicazione delle aree oggetto dell’intervento per le opere di messa in sicurezza da 
rischio idrogeologico con una stima di massima dell’eventuale costo dell’intervento; 
 



 2 

VISTA la deliberazione del Commissario n. 75 del 23/12/2022 recante Accertamento del 
finanziamento e oneri progettuali per interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio 
idrogeologico con la quale sono dettate linee d’indirizzo per l’individuazione di professionisti 
idonei a fornire servizi di progettazione sulla Tipologia oggetto di finanziamento; 
 
VISTO il piano degli interventi di tutta l’area del territorio della XI Comunità Montana dei 
Castelli Romani e Prenestini, approvato con determinazione n° 42 del 31/01/2023; 
 
VISTE le indicazioni pervenute dal Comune di Rocca di Papa con la quale venivano individuati 
gli interventi da realizzare con alto rischio idrogeologico sotto descritti, mediante, “Interventi di 
messa in sicurezza del muraglione della fortezza pontificia”; 
 
CONSIDERATO che la XI Comunità Montana dei Castelli Romani e Prenestini ha individuato 
l’Ing. Francesco Federico con sede a Monte Porzio catone (RM) in Via Beato Paolo Giustiniani, 
10 CAP 00077 C.F. e P.IVA 06928281002 per la progettazione definitiva ed esecutiva, 
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione nell’Area 2 – Comuni di 
Grottaferrata, Monte Porzio Catone, Rocca Priora, Rocca di Papa, Frascati e Monte Compatri dei 
progetti sopra descritti – professionista che risulta regolarmente iscritto nell’albo dei 
professionisti della XI Comunità Montana; 
 
CONSIDERATO che la XI Comunità Montana dei Castelli Romani e Prenestini ha individuato 
il geom. Fabio Del Monaco – con sede legale in Rocca Priora in Via Via Fontana Maggiore n. 49 
P. IVA 07963191007 - per l’assistenza alla redazione della progettazione definitiva ed esecutiva 
con tutte le prestazioni aggiuntive specialistiche necessarie, relativo alla realizzazione di 
interventi di messa in sicurezza del territorio dal rischio idrogeologico nell’Area 2 – Comuni di 
Grottaferrata, Frascati, Rocca di Papa, Monte Porzio Catone, Montecompatri e Rocca Priora dei 
progetti sopradescritti – studio che risulta regolarmente iscritto nell’albo dei professionisti della 
XI Comunità Montana; 
 
TENUTO CONTO che l’Ing. Francesco Federico ha consegnato alla XI Comunità Montana dei 
Castelli Romani e Prenestini i progetti definitivi/esecutivi ed in particolare l’intervento di messa 
in sicurezza “Interventi di messa in sicurezza del muraglione della fortezza pontificia” del 
Comune di Rocca di Papa, composto dai seguenti elaborati: 

- Elenco elaborati 
- Relazione tecnico-illustrativa  

STRUTTURE 
- Piano di manutenzione 

RILIEVI 
- Planimetria generale 
- Inquadramento degli interventi di risanamento 
- Documentazione fotografica 

INSERIMENTO AMBIENTALE 
- Inquadramento cartografico urbanistico 
- Elaborati grafici paesaggistica  

OCCUPAZIONE TEMPORANEA 
- Piano particellare di occupazione temporanea  

DOCUMENTI ECONOMICI 
- Computo metrico estimativo 
- Elenco prezzi unitari 
- Quadro Economico  

DOCUMENTI TECNICO-AMMINISTRATIVI 
- Capitolato speciale d’appalto 
- Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici 
-  Schema di contratto  

 



 3 

SICUREZZA 
- Piano di sicurezza e coordinamento 
- Analisi e valutazione dei rischi 
- Fascicolo dell’opera 
- Diagramma di Gantt 
- Layout di Cantiere 

 
per un totale dei lavori compresa la sicurezza per € 111.186,78, oltre IVA e somme a 
disposizione dell’amministrazione € 42.973,10 per un importo complessivo totale di € 
154.159,88; 
  
VISTO il verbale di verifica e validazione dell’opera redatto il 11-11-2024 dal RUP Daniele 
Porcari e dall’Arch. Piergiorgio Bruni con sede a Rocca Priora (RM) in Via Lago di Como n° 5 
CAP 03014 C.F. e P.IVA 07721801004 e conservato agli atti dell’Ente; 
 
VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario della XI Comunità Montana dei Castelli 
Romani e Prenestini del 13/03/2025 n°19 con la quale veniva approvato il “PROGETTO 
DEFINITIVO/ESECUTIVO PER L'INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DEL 
MURAGLIONE DELLA FORTEZZA PONTIFICIA DEL COMUNE DI ROCCA DI 
PAPA” e trasmessa a questa Amministrazione Comunale corredata di tutti gli elaborati 
tecnici in data 17/03/2025 prot.6257. 
 
CONSIDERATO CHE 
Per il perseguimento delle finalità relative alla progettazione Definitiva/Esecutiva messa a 
disposizione dalla XI Comunità Montana dei Castelli Romani e Prenestini  per i lavori di Messa 
in Sicurezza del Muraglione Della Fortezza Pontificia, questa amministrazione Comunale 
intende richiedere finanziamenti agli enti sovracomunali e avvalersi dei benefici che 
vengono messi a disposizione per poter concretamente sfruttare tali vantaggi attraverso 
l’esecuzione di opere finalizzate alla collettività. 
 
RITENUTO necessario approvare il suddetto progetto Definitivo/Esecutivo; 
 
DATO ATTO che dalla presente proposta non derivano oneri né diretti né indiretti sul 
bilancio dell’Ente trattandosi di approvazione di progetto da candidare a finanziamento; 
 
VISTO che il presente deliberato rientra nella competenza della Giunta, non essendo 
compreso tra gli atti fondamentali attribuiti al Consiglio dall’art. 42 del Testo Unico delle 
Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000); 
 
VISTO lo Statuto ed il Regolamento per la disciplina dei contratti, nonché, il Regolamento 
di contabilità comunale; 
 
ACQUISITI i pareri richiesti dall’art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali (D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000); 
 
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 riguardante “Codice dei Contratti 
pubblici, in attuazione dell’art. 1 della Legge 21.6.2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici”; 
 
VISTO il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
Per quanto meglio esposto in narrativa, che qui deve intendersi integralmente richiamato, 
nel rispetto dei principi generali dell'attività amministrativa di cui all'art. 1 co. 1 della L. 
241/90 
 



 4 

Con unanime favorevole votazione resa nei modi e nelle forme di legge 
 
                                                 DELIBERA 
 
1) DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del 

presente atto e si intende qui integralmente richiamata. 
 
2) DI APPROVARE il Progetto definitivo/esecutivo trasmesso dalla XI Comunità Montana 

dei Castelli Romani e Prenestini in data 17/03/2025 prot. 6257 al Comune di Rocca di 
Papa, relativo ai lavori di messa in sicurezza del Muraglione della Fortezza Pontificia 
(degli Annibaldi), composto dai documenti sopradescritti (conservati agli atti dell’Ente) 
per un totale dei lavori compresa la sicurezza per € 111.186,78, oltre IVA e somme a 
disposizione dell’amministrazione € 42.973,10 per un importo complessivo totale di € 
154.159,88; 

 
3) DI DARE ATTO che la presente opera non rientra nella programmazione triennale delle 

opere pubbliche dell’Ente 2025/2027 e pertanto qualora detto progetto venisse finanziato 
sarà inserito con successivo atto nell’elenco del programma triennale delle opere 
pubbliche e alla variazione del bilancio di previsione; 

 
4) DI DARE MANDATO al legale Rappresentate del Comune di Rocca di Papa di 

presentare domande di contributo, precisando che l’ottenimento del contributo medesimo 
costituisce condizione essenziale per la realizzazione dell’opera. 

 
Successivamente con separata unanime votazione favorevole espressa nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
TUEL approvato con D. Lgs. 267 del 18/08/2000 stante l’urgenza di dare adempimento agli atti 
consequenziali 
 
 
 



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

54

PROGETTI DI DISSESTO IDROGEOLOGICO - APPROVAZIONE PROGETTO
DEFINITIVO/ESECUTIVO PER L'INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DEL MURAGLIONE
DELLA FORTEZZA PONTIFICIA DEL COMUNE DI ROCCA DI PAPA

2025

Lavori Pubblici e Manutenzioni

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

08/04/2025

Ufficio Proponente (Lavori Pubblici e Manutenzioni)

Data

Parere Favorevole

Arch. Maria Botti

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 
 
 

IL SINDACO 
MASSIMILIANO CALCAGNI 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 
MORESCHINI MARCO 

 
 

 
 

 
 

 
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO 

 
 
La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs n. 
267/2000 e dell’Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009  
 

 
E S E C U T I V I T A’ 

 
Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva 
 
 

• è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000 
• È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000 

 
 

 
                                                                              
Rocca di Papa, lì 15/04/2025 IL  SEGRETARIO COMUNALE  
 MORESCHINI MARCO 

 
 

 
 
 

____________________________________________________________________________________ 
 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Massimiliano Calcagni in data 15/04/2025
Marco Moreschini in data 15/04/2025



 
  
  
 

 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO 
 

 
La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 15/04/2025 al 30/04/2025, ai sensi degli 
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009  
 

 
 

 
                                                                              
Rocca di Papa, lì 15/04/2025 Il Responsabile della Pubblicazione 
 Francesca Fondi 

 
 

 
 
 

____________________________________________________________________________________ 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 15/04/2025


